
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ВЕРХНЕКАМСКОГО
РАЙОНА

ул. Кирова, 16, г. Кире, 612820, тел.: (83339) 2-3005, факс (83339) 2-30-07

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
на отчет

об исполнении бюджета за 2016 год муниципального образования Верхнекамский
муниципальный район

г.Кирс от 14.04.2017 года № 16
1. Основание для проведения внешней проверки:

План работы Контрольно-счетной комиссии Верхнекамского района на 2017 год, 
утвержденный председателем КСК Верхнекамского района от 30.12.2016 № 2. 
Положение о Контрольно-счетной комиссии Верхнекамского района», утвержденное 
решение Думы Верхнекамского муниципального района от 16.11.2011 года № 10/74.
2. Цель внешней проверки:
- соблюдение бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса;
- установление полноты и достоверности представленной бюджетной отчетности, а 
также документов и материалов, представленных в составе проекта решения об 
исполнении бюджета Верхнекамского муниципального района;
- установление соответствия фактического исполнения бюджета его плановым на
значениям, установленным решением представительного органа местного 
самоуправления;
- оценка эффективности и результативности использования в отчетном году 
бюджетных средств и муниципального имущества;
- оценка эффективности финансового контроля в органах местного самоуправления;
- выработка рекомендаций по повышению эффективности управления муници
пальными финансами и муниципальным имуществом.
3. Предмет внешней проверки:
Нормативные правовые акты и другие документы, регулирующие бюджетный процесс 
в Верхнекамском муниципальном районе (методом камеральной проверки).
4. Объекты внешней проверки:
Верхнекамская районная дума, администрация муниципального образования 
Верхнекамский муниципальный район, субъекты бюджетного планирования, главные 
администраторы бюджетных средств муниципального образования.
5. Сроки проведения контрольного мероприятия: 
с 01.04.2017 года по 24.04.2017 года.
6. Проверяемый период деятельности: 2016 год.
7. Основные результаты контрольного мероприятия:

Бюджет муниципального образования «Верхнекамский муниципальный район» 
(далее -  бюджет района) за 2016 год выполнен по доходам в сумме 482187,3 тыс. руб. 
или 97,9% к уточнённому плану, по расходам в сумме 487327,3 тыс. руб. или 96,2% к 
уточнённому плану, дефицит бюджета сложился в сумме 5139,9 тыс. руб.
1. Внешняя проверка бюджетной отчетности.

Отчетность об исполнении бюджета за 2016 год сформирована в соответствии с 
Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и



месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года № 191н, с учетом 
требований приказа Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н (далее — Инструкция № 191н).
В ходе анализа бюджетной отчетности главных администраторов доходов, главных 
распорядителей бюджетных средств и сводной отчетности об исполнении бюджета за 
2016 год установлено следующее:
МКУ Управлением культуры администрации Верхнекамского района

В нарушение пункта 54 Инструкции о порядке составления и представления 
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 
системы РФ, утвержденной приказом МФ РФ от 28.12.2010 года № 191 н, в Отчете (ф. 
0503127) отсутствуют общие суммы расхода по каждому разделу и подразделу на 
сумму 52846,6 тыс.руб. Нарушения исправлены в ходе проверки.

В нарушение пункта 159 инструкции № 191н, в Таблице N 7 "Сведения о 
результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля, в 
графе 5 должны быть указаны меры, принятые субъектом бюджетной отчетности по 
устранению выявленных в ходе проверки нарушений. Нарушения устранены в ходе 
проверки.

В нарушение статьи 162 Бюджетного Кодекса РФ в МКУ Управление культуры 
администрации Верхнекамского района по состоянию на 01.01.2017 года имеется 
просроченная кредиторская задолженность на сумму 1207,9 тыс.руб. (ООО 
«АртСталь»).
МКУ Управление образования администрации Верхнекамского района

В нарушение статьи 162 Бюджетного Кодекса РФ в МКУ Управление 
образования администрации Верхнекамского района по состоянию на 01.01.2017 года 
установлена просроченная кредиторская задолженность 1481 тыс. руб. (счет 
130300000).

В нарушение пункта 157 инструкции «О порядке составления и 
предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства 
финансов РФ от 28.12.2010 г. № 191н (далее-Инструкции № 191н), в Таблице N. 5 
"Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля", в графе 1 вместо проверяемого периода 
указана дата проверки;

- в графе 2 отражено наименование контрольного органа, а должно быть указано 
наименование контрольного мероприятия;

- в графе 3 указываются нарушения, выявленные в результате мероприятий 
внутреннего контроля, а в таблице отражена тема проверки;

- в графе 4 указывается информация о мерах, принятых субъектом бюджетной 
отчетности по устранению выявленных нарушений.

В нарушение пункта 159 инструкции № 191н, в Таблице N 7 "Сведения о 
результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля, в 
графе 4 должны быть указаны кратко результаты проверки со ссылкой на номер и дату 
акта проверки, а фактически указан только номер и дата акта проверки;

в графе 5 должны быть указаны меры, принятые субъектом бюджетной отчетности 
по устранению выявленных в ходе проверки нарушений. Нарушения устранены в 
ходе проверки.
МКУ Отдел по управлению имуществом администрации Верхнекамского района

В нарушение пункта 17 и 152 инструкции «О порядке составления и 
предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов
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бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом 
Министерства финансов РФ от 28.12.2010 г. № 191н, по состоянию на 01.01.2017 года в 
Балансе главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, 
главного администратора, администратора источников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) по 
строке 230 - остаток по счету 020500000 "Расчеты по доходам", «Сведениях по 
дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169), не отражена сумма 
дебиторской задолженности по арендным платежам 3987,56 тыс.руб. Нарушение 
устранено в ходе проверки.

В нарушение пункта 54 инструкции «О порядке составления и предоставления 
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов РФ 
от 28.12.2010 г. № 191н (далее-Инструкции № 191 н), по состоянию на 01.01.2017 года в 
Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя 
бюджетных средств, главного администратора, администратора источников 
финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора 
доходов бюджета (ф. 0503127) в графе 1 наименование показателей не соответствует 
коду расхода по бюджетной классификации 91901130800018000831 (исполнение 
судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета муниципального 
района) на сумму 207,6 тыс.руб. Нарушение устранено в ходе проверки.

В нарушение пункта 164 Инструкции № 191н в Сведениях об исполнении 
мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166): в графе 1 и 3 неверно указаны 
названия программ и подпрограмм, наименование мероприятий, в графе 7 не указаны 
причины отклонений между графами 4 и 5 на отчетную дату на общую сумму 439,049 
тыс.руб. (Устранено в ходе проверки).

В нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в Сведениях по дебиторской и 
кредиторской задолженности (ф. 0503169) в разделе 1, в графах 4, 11, 14 отражаются 
данные о просроченной дебиторской, кредиторской задолженности (неисполненной 
задолженности при наступлении даты ее исполнения на соответствующую отчетную 
дату) на начало года, на конец отчетного периода и на конец аналогичного отчетного 
периода прошлого финансового года соответственно. В разделе 2 Приложения не 
раскрыта аналитическая информация о просроченной дебиторской, задолженности 
учреждения. (Устранено в ходе проверки).
2. Оценка соблюдения бюджетного законодательства при организации 
бюджетного процесса.
Необходимые для организации и осуществления бюджетного процесса в 
Верхнекамском районе нормативные правовые акты приняты.

Соответствие основных характеристик бюджета статье 184.1 Бюджетного 
кодекса РФ и положению об организации бюджетного процесса в муниципальном 
образовании

Принятый и исполненный бюджет района соответствует основным 
характеристикам статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ и Положению о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании.

В ходе контрольного мероприятия проведена проверка отдельных наиболее 
важных показателей качества бюджетного процесса в муниципальном образовании 
«Верхнекамский муниципальный район», связанных с соблюдением требований 
Бюджетного кодекса РФ. Это показатели: дефицит бюджета (ст.92.1 БК РФ), 
предельный объём муниципального долга (ст.107 БК РФ), расходы на обслуживание
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муниципального долга (ст.111 БК РФ), предельный объём заимствований (ст.106 
БК РФ). Все предельные параметры соблюдены.
3. Соблюдение бюджетного законодательства при исполнении бюджета

Исполнение местного бюджета, в соответствие со ст. 215.1 Бюджетного кодекса РФ, 
обеспечивается администрацией муниципального образования, а организация 
исполнения бюджета возлагается на финансовый орган.

В соответствии со ст. 217 и ст. 217.1 Бюджетного кодекса РФ Порядок составления 
и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района утвержден 
приказом Финансового управления Верхнекамского района от 14.12.2015 № 49-0. 
Порядок составления и ведения кассового плана по районному бюджету на 2016 год 
утвержден приказом Финансового управления администрации Верхнекамского района 
от 18.12.2015 года № 51-0.
4. Анализ исполнения доходной части бюджета

За 2016 год в бюджет района из областного и федерального бюджетов поступило 
межбюджетных трансфертов 330596,2 тыс. руб., не поступили в запланированных 
суммах 16777 тыс. руб., в том числе: 13928,3 тыс. руб. на расчеты по строительству 
бассейна и 2419,3 тыс. руб. на работы по содержанию дорог.

Оценкой степени зависимости муниципального района от финансовой помощи из 
бюджета субъекта установлено, что в 2016 году по уровень дотационности района 
составил 22,2%, по сравнению с 2015 годом объем дотаций уменьшился на 39255 
тыс.руб.

За 2016 год в бюджет муниципального района фактически поступило доходов 
482187,3тыс. руб., что составляет 97,9%. Налоговые и неналоговые доходы исполнены 
в сумме 148518,3 тыс.руб. или 100,0% к уточненному годовому плану.

Налоговые доходы выполнены в сумме 101335,3 тыс.руб. или 99,7% к уточненному 
годовому плану. Из общей суммы налоговых доходов наибольшая доля фактических 
поступлений приходится на НДФЛ -  60,1%. Единый налог на вмененный доход- 9,2%, 
налог на имущество организаций- 7,4%, упрощенная система налогообложения -  
14,9%, налоги на товары реализуемые на территории РФ (акцизы) -  6,4%, госпошлина 
1,6%.

Неналоговые доходы выполнены в сумме 47183,0 тыс. руб. или 100,12% к 
уточненному годовому плану. В неналоговых доходах доходы от оказания платных 
услуг составили 76,7%, аренда имущества 13,8%, доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов- 0,1%, доходы от использования имущества -  0,1%, плата за 
негативное воздействие на окружающую среду -  2,6%, штрафы, санкции -  2,4%, аренда 
земли -  3,2%, продажа земельных участков -  0,9%.

Плановые показатели по налоговым и неналоговым доходам уменьшены по 
сравнению с первоначальным планом 2016 года на 817 тыс.руб. или 0,5%.

Первоначальный план доходов по районному бюджету на 2016 год утвержден в 
сумме 482535,0 тыс.руб., восьмью поправками план скорректирован в сторону 
увеличения до 498955 тыс.руб., или на 3,4%. Основные поправки связаны с 
изменением межбюджетных трансфертов, передаваемых из вышестоящих бюджетов.

Налог на доходы физических лиц скорректирован от первоначального плана с 
уменьшением на 7,4%, единый налог на вмененный доход уменьшен на 23,8%, налог на 
имущество организаций уменьшен по сравнению с первоначальным планом на 3,5%, 
упрощенная система налогообложения уменьшена на 1,3%, план по налогам на товары 
реализуемые на территории РФ (акцизы) увеличен на 5,8%, государственная пошлина 
скорректирована от первоначального плана с увеличением на 174,3%.
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Неналоговые доходы в целом увеличились на 15,3% от первоначального 
плана, в том числе: доходы от платных услуг на 9,1%, прочие поступления от 
использования имущества уменьшились на 93,2%, штрафы, санкции увеличены на 
92,4%, доходы от аренды имущества увеличились на 41,9%, от аренды земли 
уменьшились на 3,9% доходы от продажи земельных участков увеличились на 107%, 
плата за негативное воздействие на окружающую среду увеличилась на 267,2% 
(объясняется изменениями в законодательстве).

В 2016 году проведено 17 заседаний межведомственной комиссии по обеспечению 
поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджеты бюджетной системы РФ по 
вопросу погашения недоимки, на которые были приглашены 38 предприятий, 27 
индивидуальных предпринимателя и 137 физических лиц. На заседаниях комиссии 
присутствовало 77 должников или 38,1%. В результате чего поступило в бюджет 925 
тыс. рублей. Принимаемые меры позволили снизить объём недоимки по заслушанным 
на комиссии должникам за год на 4736 тыс. руб. (1958 тыс. руб. налоговые платежи и 
2778 тыс. руб. неналоговые платежи). Эффективность работы комиссии составила 
40,6%.

По вопросу легализации неформального рынка труда проведено 6 заседаний. Из 
28 работодателей, заслушанных на заседаниях комиссии, повысили заработную плату 
16 предпринимателей или 57,1% от всех заслушанных. Дополнительно поступило 
налога на доходы физических лиц 857 тыс. руб., что больше дополнительных 
поступлений 2015 года на 497 тыс.руб. (360 тыс.руб.).

Недоимка по налогам и сборам в бюджет района по состоянию на 01.01.2017года 
по данным МРИ ФНС № 2 по Кировской области и отдела по управлению имуществом 
составила 12870,9 тыс. руб. (контингент). По сравнению с началом года недоимка по 
платежам, администрируемым МРИ ФНС № 2 по Кировской области увеличилась на 
1481,7 тыс. руб., по платежам администрируемым отделом по управлению имуществом 
уменьшилась на 207 тыс. руб.
Программа управления имуществом муниципального образования

Отдел по управлению имуществом Верхнекамского района - орган местного 
самоуправления, осуществляющий исполнительно - распорядительные функции. 
Деятельность отдела по управлению имуществом осуществляется в соответствии с 
Положением об отделе от 12.07.2011 № 6/48 (с изменениями).

С целью наиболее эффективного расходования бюджетных средств в течение 
года заключались муниципальные контракты в соответствии со ст.17 закона 
Кировской области от 04.12.2012 № 222 «О социальной поддержке детей-сирот и детей,

■ оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию». 
Приобретены 15 жилых помещений для обеспечения на условиях найма 
специализированного жилого помещения лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей в г.Кирс и п.Светлополянск. Заключено 15 
договоров специального найма.

В 2016 году отделом по управлению имуществом проведено 23 аукциона на 
право заключения договоров аренды недвижимого имущества, из которых признаны 
состоявшимися 20 аукцион, объявлено 2 аукциона по продаже муниципального 
имущества, из них 1 признан состоявшийся посредством публичного предложения 
(совокупность материалов от разборки нежилого здания гаража общей площадью 1314 
1кв.м, расположенного по адресу: Российская Федерация, Кировская область, 
Верхнекамский район, пгт. Рудничный, ул.Лесная, д.2, на сумму 68255,0 рублей (с 
НДС).
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Отделом заключен 41 договор аренды муниципального имущества, из 
них 11 договоров заключено сроком на 30 дней, 20-сроком на 11 месяцев, 9 договоров 
сроком на 5 лет, 1 договор на 3 года, заключено 9 договоров безвозмездного 
пользования. Все договора аренды недвижимого имущества заключаемые сроком более 
11 месяцев регистрируются в регистрационной палате.

По результатам проведенного конкурса заключен договор с управляющей 
организацией для управления многоквартирными домами (г.Кирс, ул.Чапаева,14,16), 
находящимися в собственности муниципального образования Верхнекамский 
муниципальный район Кировской области.

Проведено 3 проверки надлежащего использования муниципального имущества.
В отделе числится 6 муниципальных унитарных предприятия из них: 

действующие 2 (МУП «Животновд»; МУП "КирсАвто"), признаны решением 
Арбитражного суда банкротам -  1 , (Муниципальное унитарное предприятие
"Тепловодоснабжение г. Кире Верхнекамского района"), находятся в стадии 
ликвидации -  3 (Муниципальное унитарное предприятие "Кондитер"; Муниципальное 
унитарное предприятие "Новый стиль" Муниципальное унитарное предприятие 
"Тепловодоснабжение Верхнекамского района"), не ведут хозяйственную деятельность 
-  0. В 2016 году отделом по управлению имуществом был получен доход от 
перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий («МУП 
«Кондитер») в размере 1800,00 руб. (ф.0503174).

На реализацию отдельных государственных полномочий по обеспечению детей -  
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей -  сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое помещение в соответствии с 
законом Кировской области по состоянию на 01.01.2017 год перечислено из областного 
бюджета за 2016 год 10792,6 тыс. руб. кассовый расход составил 10792,6 тыс. руб. или 
100 % от суммы перечисленных средств. Направлено средств субвенции на 
приобретение жилых помещений 10606,96 тыс.руб., на выполнение отдельных 
государственных полномочий в размере 0,5% - 53,0 тыс.руб. (Приобретение 
канцелярских товаров), обеспечение надлежащего санитарного и технического 
состояния жилых помещений 89,983 тыс.руб. (ремонт жилого помещения), расходы по 
погашению задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги -  
42,510 тыс.руб.

По состоянию на 01.01.2016 года недвижимое имущество казны составило 
843246,5 тыс.руб в течение года поступило 41277,7 тыс.руб и на 01.01.2017 составило 
884524,3 тыс.руб. Движимое имущество поступило 3420,3 тыс.руб. Поступило всего 
имущества в течении года на сумму 44698,0 тыс.руб., передано -  63002,9 тыс.руб.

Задолженность по арендным платежам на 01.01.2017 года уменьшилась на 
206,44 тыс.руб. по сравнению с началом года и составила 3987,56 тыс.руб., в том 
числе: аренда имущества -  1769,7 тыс.руб.(уменынилась на 869,8 тыс.руб.), сумма 
задолженности по аренде земли увеличилась на 662,81 тыс.руб. и составила 2217,81 
тыс.руб. (в том числе просроченная задолженность по земельным участкам 969,4 
тыс.руб., по имуществу 900,1 тыс.руб.).
5. Анализ исполнения расходной части бюджета

Расходы бюджета района за 2016 год исполнены в объеме 487327,3 тыс. руб., или 
на 96,2% уточненных бюджетных назначений.

Основная доля расходов бюджета муниципального района направлена на 
финансирование социально-культурных мероприятий -  378411,9 тыс.руб. или 95,9% к 
плану года, в том числе по отрасли «образование» - 268846,7 тыс. руб., или 99,4% к
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плану года, «культура» -  39994,5 тыс.руб. (98,7%), «социальная политика» -  37452,4 
тыс.руб.(99,8%), «физическая культура и спорт» -  32062,5 тыс.руб. (69,7%), 
здравоохранение- 55,8 тыс.руб. (100%).

Удельный вес расходов на социально - культурные мероприятия составляет 77,7% 
от всех произведенных расходов. *

На содержание органов местного самоуправления Постановлением 
Правительства Кировской области от 25.12.2015 года № 76/882 утвержден норматив 
муниципальному району в сумме 34382,0 тас.руб. По состоянию на 01.01.2017 года 
плановые ассигнования составили 33520,1 тыс. руб. (без расходов по поселениям), 
исполнение -  33514,4 тыс.руб., экономия от норматива 861,9 тыс.руб.

Расходование средств субсидий и субвенций осуществлялось в соответствии с 
утвержденными Порядками по расходованию данных средств.

На 2016 год в бюджете района плановый объем дефицита бюджета утверждался 
первоначально в сумме 3800 тыс. руб., в уточненном бюджете дефицит -  7503,5 
тыс.руб. Фактически бюджет района за 2016 год исполнен с дефицитом в объеме 
5139,9 тыс. руб.

В 2016 году бюджетом муниципального района реализовано 11 МЦП на сумму 
483648,3 тыс.руб., при плане 502779,5 тыс.руб. Программные мероприятия 2016 года 
исполнены на 96,2%. Не в полном объеме реализованы мероприятия по программам 
«Спорт Верхнекамья» 69,7%, «Транспортная система Верхнекамского района» 94,1%.

По состоянию на 01.01.2017 муниципальный долг по муниципальному району 
составил 70800,0 тыс. рублей, что не превышает верхний предел муниципального 
долга, утверждённый решением районной Думы «О бюджете на 2016 год». По 
сравнению с началом года муниципальный долг увеличился на 7500,0 тыс. руб. По 
структуре долга 2000,0 тыс. руб. -  бюджетные кредиты, 68800,0 тыс. руб. -  банковские 
кредиты. Муниципальный долг составил 54,2% собственных доходов без учета 
поступлений по дополнительным нормативам отчислений от НДФЛ.

Расходы на обслуживание долговых обязательств по- муниципальному району 
составили 7942,5 тыс. руб., или 2,5% от объема расходов без переданных полномочий 
бюджета муниципального района, что не превышает предельный уровень 
установленный Бюджетным Кодексом РФ. Экономия от плановых затрат на 
обслуживание муниципального долга составила 2500,0 тыс. руб.

Из бюджета муниципального района бюджетам поселений в 2016 году 
предоставлено межбюджетных трансфертов на 22,9 млн. рублей, а также бюджетных 
кредитов на 7,05 млн.руб.

Кредиторская задолженность на 01.01.2017 г. составила 51807,7 тыс. руб., в т.ч. 
по расчетам с поставщиками и подрядчиками (130200000) -  42050,3 тыс. руб., по 
расчетам по платежам в бюджеты (130300000) -  8772,4 тыс. руб., по удержаниям из 
выплат по оплате труда (130400000) -  353,5 тыс.руб., по расчетам с дебиторами по 
доходам 626,7 тыс. руб. (120500000), по подотчетным суммам (120800000) - 4,6
тыс.руб. В том числе просроченная кредиторская задолженность 2688,9 тыс.руб.

По сравнению с началом отчетного года текущая кредиторская задолженность 
увеличилась на 31096,9 тыс. руб., просроченная на 776,3 тыс.руб. Основной рост 
произошел в связи с переносом сроков выплаты заработной платы работникам 
бюджетной сферы за декабрь 2016 года (срок выплаты в январе 2017 года), не в полном 
объеме профинансированы работы из областного бюджета на строительство бассейна, 
по программе местных инициатив за ремонт Путейского сельского клуба, и
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реконструкции крыши РКО «Досуг», а также субвенция на компенсацию части 
родительской платы.

Дебиторская задолженность на 01.01.2017 года составила 6825,0 тыс. руб., в том 
числе просроченная 1952,4 тыс.руб., из -них по расчетам с дебиторами по доходам 
6306,7 тыс. руб. (120500000), по выданным авансам (120600000) -  133 тыс. руб., по 
подотчетным суммам (120800000) - 45,8 тыс. руб., расчеты по платежам в бюджеты 
(130300000) -  339,5 тыс. руб. 
б.Оценка организации финансового контроля

Финансовый контроль в Верхнекамском районе осуществляется на основании 
Постановления администрации района от 27.02.2014 № 278.

В 2016 году проведено 35 контрольных мероприятий в муниципальных 
учреждениях, из них: плановые - 18 ревизий, 4 проверки по исполнению Закона о 
контрактной системе и 2 проверки обеспечения внутреннего финансового контроля и 
аудита; внеплановые -  11 проверок. Объем проверенных средств составил 463,1 млн. 
рублей, из них доля средств бюджета муниципального района составляет 65,5% (303,2 
млн. рублей). В ходе проведения контрольных мероприятий установлены нарушения в 
финансово-бюджетной сфере на сумму 7037,3 тыс. рублей,.что выше уровня 2015 года 
на 4044,2 тыс. руб. Восстановлено 5021,0 тыс. руб. или 71,3%.

По результатам контрольных мероприятий принято 28 представлений и 
предписаний, привлечено к дисциплинарной ответственности 5 должностных лиц, 
допустивших нарушения. По выявленным нарушениям материалы 3 проверок 
соблюдения законодательства в сфере закупок были направлены в Министерство 
финансов Кировской области, по результатам рассмотрения которых составлено 8 
протоколов о привлечении должностных лиц к административной ответственности.
7. Выводы и предложения

Бюджет муниципального района по доходам за 2016 год исполнен на 96,6%. 
Расходная часть исполнена на 96,2%. В процессе исполнения бюджета доходы и 
расходы корректировались в сторону увеличения восемь раз: по доходам на общую 
сумму 16420 тыс.руб. (или на 3,4%), по расходам на сумму 20123,5 тыс.руб. (4,1%).

Для обеспечения качественного исполнения доходной части районного бюджета 
необходимо активизировать работу по привлечению платежей в бюджет и взысканию 
задолженности, принять дополнительные меры, обеспечивающие снижение недоимки 
по налоговым платежам в бюджет района.

Необходимо активизировать работу по увеличению неналоговых доходов, 
связанных с более эффективным управлением муниципальным имуществом и 
своевременной работой по взысканию существующей задолженности по арендной 
плате от использования муниципальной собственности.

Контрольно-счетная комиссия в ходе проверки подтверждает достоверность 
отчета об исполнении бюджета за 2016 год муниципального образования 
Верхнекамский муниципальный район. Отчет об исполнении бюджета за 2016 год 
муниципального образования Верхнекамский муниципальный район, может быть 
принят.
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